



Datum 2018-02-28
Diarienummer 1855/17

Kulturdepartementet
Enheten för diskrimineringsfrågor
103 33 Stockholm

Remissyttrande avseende delbetänkandet SOU 2017:88 Nästa steg? – del två. Förslag till åtgärder för en stärkt minoritetspolitik

Sammanfattning

I delbetänkandet görs en fortsatt översyn av lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk och delbetänkandena (SOU 2017:60 och SOU 2017:88) är en sammanhållen analys av minoritetspolitiken. Göteborgs Stad anser att bedömningarna och förslagen till åtgärder är ytterligare ett steg i rätt riktning för att stärka arbetet med att främja och skydda de nationella minoriteterna och minoritetsspråken.

Ärendets beredning

Stadsledningskontoret inom Göteborgs Stad har haft en arbetsgrupp för att bereda ärendet. I beredningen har följande funktioner varit representerade; områdeschefer från utbildningssektorn, Språkcentrum inom utbildningsförvaltningen, processledare för finsk äldreomsorg och processledare nationella minoriteter för förskola/skola. Planeringsledare från avdelningen Vårld och utbildning har varit delaktiga. Stadsledningskontoret har även haft en beredning med nationella minoriteter med möjlighet att lämna in synpunkter till delbetänkandets bedömningar och förslag om åtgärder.

Överväganden och synpunkter

Göteborgs Stad tillstyrker förslagen till åtgärder i sin helhet.

Finlandssvenskarnas status som nationell minoritet

Göteborgs Stad bedömning är att finlandssvenskarna inte ska erkännas som nationell minoritet men de ska kunna ta del av de aktiviteter och insatser som erbjuds den sverigefinska minoriteten inom kommunen. Dock behövs kunskapshöjande insatser om finlandssvenskarnas kultur och historia för att synliggöra denna grupp främst inom skolväsendet.

Europeiska stadgan om landsdels – och minoritetsspråk

Krav på att översätta vanligen förekommande förvaltningstexter och vanligen använda formulär inom de statliga myndigheterna är viktigt för att synliggöra och öka kunskapen om de nationella minoriteterna samt skydda och främja minoritetsspråken. Göteborgs Stad ser detta som ett viktigt incitament för att höja status för de nationella minoritetsspråken.

Kvantitativa data

Göteborg Stad anser att kvantitativa data och statistik är viktiga för att se vilka behov som finns och vilka insatser som ger effekt. Även för att se vilka åtgärder som krävs för att stärka minoritetspolitiken men frågan behöver utredas vidare på hur statistik och data ska kunna samlas in utan registrering av personer. Idag kan vi bara hitta data från SCB:s folkbokföringsregister på sverigefinnar upp till tredje generationen samt de uppgifter som uppskattas av olika verksamheter.

Behovet av förbättrade beslutsunderlag

Göteborgs Stad anser att skapa förutsättningar för dialog och därmed ge de nationella minoriteterna möjlighet till delaktighet och inflytande är centralt i det minoritetspolitiska arbetet i staden. Information och samråd sker vid större förändringar i stadens verksamheter främst inom områden förskola, skola och äldreomsorg. Göteborg Stads olika nationella minoritetsråd har konsulterande och rådgivande roll. Råden lyfter in minoritetsperspektivet i remissärenden som inkommer staden och lämnar synpunkter till olika handlingsplaner, program, organisationsförändringar som LOV inom hemtjänsten, osv. Göteborgs Stad har också upprättat en processledartjänst för alla nationella minoriteter för området förskola/skola för att ytterligare säkerställa att barn och unga nationella minoriteters rättigheter uppfylls. Detta arbete behövs följas upp och förtydligas för att säkerställa de nationella minoriteternas delaktighet och inflytande genom möjlighet att få vara med och påverka innan beslut fattas.

Massmedia

Delbetänkandet framställer att minoritetsperspektivet behövs lyftas fram inom public service-bolagen men lämnar inga förslag på åtgärder då dessa åtaganden är under översyn av regeringen. Göteborgs Stad anser att det är viktigt att barn, unga och vuxna ska kunna få tillgång till sitt språk och kultur via media i synliggörande syfte men också för att bevara och utveckla minoriteternas kulturella identitet och språk. Kunskapen om de nationella minoriteterna ökar i samhället men också statusen som minoritet, minoriteterna blir synliggjorda samt bidrar till att som minoritet känna stolthet att tillhöra en nationell minoritetsgrupp.

Göteborg den 28 februari 2018

GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE

Ann-Sofie Hermansson

Christina Hofmann